SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
Supervisão de Gestão de Contratos

Rua Libero Badaró, 425, 27º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01009-000
Telefone: 2075-7253

TERMO DE ADITAMENTO

PROCESSO Nº 6023.2021/0001437-3

TERMO DE ADITAMENTO N°03 AO CONTRATO N° 54/SMIT/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 6023.2021/0001437-3

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA - SMIT

CONTRATADA: COLORSISTHEM DO BRASIL COMÉRCIO E SISTEMAS REPROGRÁFICOS LTDA

OBJETO CONTRATUAL: Contratação de empresa especializada na Prestação de Serviços de Outsourcing de Impressão,
com fornecimento de multifuncionais, incluindo instalação, suporte técnico e manutenção on-site e insumos, para
atendimento do programa Descomplica - SP, da Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia – SMIT, conforme
especificações constantes do Termo de Referência, Anexo I deste Edital e seus anexos.

OBJETO DESTE TERMO: (I) Prorrogação do contrato, por mais 12 (doze) meses.

VALOR ANUAL INICIAL DO CONTRATO: R$ 47.049,96 (quarenta e sete mil, quarenta e nove reais e noventa e seis
centavos)

VALOR DESTE TERMO: R$ 52.084,58 (cinquenta e dois mil oitenta e quatro reais e cinquenta e oito centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 23.10.04.126.3011.2403.3.3.90.40.00.00.1.500.9001.

NOTAS DE EMPENHO Nº 146.454/2024 [114981090] e 146.460/2024 [114981090]

O MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA, inscrita no
CNPJ/MF sob n° 46.392.163/0001-68, situada na Rua Líbero Badaró, 425 - 34º andar – Centro – CEP: 01009-000 – São
Paulo/SP, neste ato representada por seu Chefe de Gabinete ROGER WILLIANS DA FONSECA, conforme delegação de
competência atribuída pela Portaria SMIT n.º 67, de 28 de agosto de 2018, doravante designada simplesmente
CONTRATANTE, e de outro, a Empresa COLORSISTHEM DO BRASIL COMÉRCIO E SISTEMAS REPROGRAFICOS LTDA,
inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 68.282.995/0001-64, com sede na Rua Antero Mendes Leite, 76 – Aclimação – CEP:
04108-020 – São Paulo/SP, representada legalmente pelo Senhor LEONARDO RENZO CASERTA, portador da Cédula de
Identidade RG n.º 6.0**-**8 - SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob n.º 051.**.***-38, doravante simplesmente designada
CONTRATADA, nos termos do Despacho Autorizatório sob doc. 113797923 do processo em epígrafe, publicado no
D.O.C. de 07/11/2024, aditam o Termo de Contrato n.º 54/SMIT/2021, para fazer constar o quanto segue:

27/11/2024, 12:19 SEI/PMSP - 115019409 - Termo de Aditamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisa_rapida&id_protocolo=55439… 1/3

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

1.1. Fica prorrogado o prazo de vigência contratual, por mais 12 (doze) meses contados a partir do dia
30/12/2024, com fundamento no artigo 57, inciso II, da Lei Federal 8.666/93, e no artigo 1º da Lei Municipal
13.278/02 combinado com o artigo 46 do Decreto 44.279/03.

2. CLAUSULA SEGUNDA – DO VALOR E DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

2.1. O valor estimado do presente termo aditivo para 12 (doze) meses será de R$ 52.084,58 (cinquenta e
dois mil oitenta e quatro reais e cinquenta e oito centavos) conforme quadro a seguir:

2.2. No exercício corrente, as despesas decorrentes do presente aditamento onerarão a Dotação
Orçamentária nº 23.10.04.126.3011.2.403.3.3.90.40.00-00, tendo sido emitida as Notas de Empenho de nº
146.454/2024, no valor de R$ 1.449,82 (um mil quatrocentos e quarenta e nove reais e oitenta e dois centavos) e a
de n° 146.460/2024 no valor de R$ 600,18 (seiscentos reais e dezoito centavos). No exercício subsequente, será
onerada a dotação apropriada, em observância ao princípio da anualidade ou periodicidade.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

3.1. Ficam ratificadas todas as cláusulas e condições do Termo de Contrato no que não contraditem o
presente Termo de Aditamento.

E, por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente aditivo assinado pelas
partes, juntamente com as testemunhas abaixo indicadas.

ROGER WILLIANS DA FONSECA

Chefe de Gabinete
SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA

CONTRATANTE

27/11/2024, 12:19 SEI/PMSP - 115019409 - Termo de Aditamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisa_rapida&id_protocolo=55439… 2/3

LEONARDO RENZO CASERTA

Representante Legal
COLORSISTHEM DO BRASIL COMÉRCIO E SISTEMAS REPROGRAFICOS LTDA

CONTRATADA

Testemunhas:

Nome: Thamires Lopes S. Pereira
RF: 851.020-2

Nome: Carla Lois Lopes de Almeida
RF: 881.489-9

Roger Willians da Fonseca
Chefe de Gabinete
Em 27/11/2024, às 12:07.

Thamires Lopes Soares da Silva
Diretor(a) I
Em 27/11/2024, às 12:13.

Carla Lois Lopes de Almeida
Assessor(a) Administrativo(a) II
Em 27/11/2024, às 12:19.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o código verificador
115019409 e o código CRC 039974A8.

Referência: Processo nº 6023.2021/0001437-3 SEI nº 115019409

27/11/2024, 12:19 SEI/PMSP - 115019409 - Termo de Aditamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisa_rapida&id_protocolo=55439… 3/3

Leonardo Renzo Caserta (Dec 4, 2024 11:57 GMT-3)
Leonardo Renzo Caserta

3º TERMO ADITIVO SMIT_CONTRATO Nº 54-
SMIT-2021
Final Audit Report 2024-12-04

Created: 2024-12-04 (Uruguay Standard Time)

By: Colorsisthem Brasil (vinicius@colorsisthem.com.br)

Status: Signed

Transaction ID: CBJCHBCAABAAUiGDS_PSF-aJDLMVYIZo-l3wqIEk6b59

"3º TERMO ADITIVO SMIT_CONTRATO Nº 54-SMIT-2021" Hist
ory

Document created by Colorsisthem Brasil (vinicius@colorsisthem.com.br)
2024-12-04 - 11:54:48 AM GMT-3

Document emailed to Leonardo Renzo Caserta (leonardo.caserta@colorsisthem.com.br) for signature
2024-12-04 - 11:55:43 AM GMT-3

Email viewed by Leonardo Renzo Caserta (leonardo.caserta@colorsisthem.com.br)
2024-12-04 - 11:56:25 AM GMT-3

Document e-signed by Leonardo Renzo Caserta (leonardo.caserta@colorsisthem.com.br)
Signature Date: 2024-12-04 - 11:57:07 AM GMT-3 - Time Source: server

Agreement completed.
2024-12-04 - 11:57:07 AM GMT-3